

Der er en åbenlys uretfærdig forskelsbehandling af registrerede ejere af lystfartøjer

19.december 2012 vedtages søloven.,
Søfartsstyrelsen foretager sig intet, men venter og udsender "opkrævning" dateret 11. oktober 2013,
Styrelsen har, ved ikke med det samme at informere mig som registreret, pådraget sig ansvar.

Jeg kunne have foretaget mortifikation og afmelding indenfor det første halvår og undgået den årlige "afgift".

Bør sætte en ny frist og slette opkrævning.

Der er to ordninger.

Gammel ordning:

Lov før 19.december 2012 hvor jeg har betalt 5.000 kr. i "gebyr" for registreringen.
Efterfølgende ejere skal betale 5.000 kr i "ejerskiftegebyr".

Ny ordning:

Ny- og tidligere registrering skal betale 800 kr i årlig afgift, samtidig med at "registreringsgebyr" på 5,000 kr bortfalder

Det er åbenlyst uretfærdigt for tidligere registrering har betalt 5,000 kr, samt skal betale fremtidig årsafgift på 800 kr.

Ny registrering kan nøjes med årsafgift på 800 kr.

Har folketinget og Søfartsstyrelsen bare et gran af værdighed og ret- og retfærdighedssans havde det været anstændigt at gøre:

Gammel ordning før årsskiftet 2013: har ved registrering betalt kr. 5.000 og det var så det'.

Ny ordning efter årsskiftet 2013: betaler en årlig afgift på kr. 800.

Det vil vare 6 1/4 år før de har betalt det samme som gammel ordning.

Men budskabet er forstået:

Lystfartøjer skal slettes af Skibsregisteret, med de besparelser herunder personalereduktioner det medfølger, og de registrerede ejere af lystfartøjerne skal "**motiveres**" til at afmelde fartøjerne.

Jeg vil, trods motivationen, bede om en normal anstændig og ordentlig behandling som vil være at:

Søfartsstyrelsen meddeler de registrerede en frist på et år for "gammel ordning" til at afmelde fartøjerne. De har trods alt i tidernes morgen betalt et gebyr på 5.000 kr.

Så er der tid til at mortifikation af bortkomne ejerpantebreve for for længst solgte fartøjer, hvor den nye ejer har "glemt" at udstede nyt skøde, betale registrering og ejerskifte i Skibsregisteret.